52 PfarrA St. Zeno, Agenda Ic3, fol. 340.
53 Fasti Sanzenonenses, fol. 49.
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remansit illaesa domus, praeter Salisputei et Fratrum de Monasterio domos, quae ab 
huiusmodi Vulcani impetu, aut Divini Numinis tuitione, aut nervorsiori defendentium 
conamine incolumes evasere. Quin potius quum, altera tecto esset, latericio munita, 
altera vero a vicinis domibus aliquam per intercapedinem discreta. Mirum dictu, sed visu 
mirabilius! Ventus enim in quosque Oppidi angulos sese gyrans, veluti ratione utens, nihil 
intactum illaesumque sinebat sed cuncta cogente igne combustibilia in cinerem redacta 
fore satagebat. Horribile visu mirum in modum erat. Nam ex diversorum ventorum 
conspiramine favillae et ardentes tectorum scandulae sese conglomerando rotatae in 
sublime elevabantur, tanta densitate in Aere convolantes versus nostrum Monasterium, 
ut nec Polus nec Nubes videri possent. Haud secus cernere erat, ac si ab Oppido nostrum 
ultra Coenobium, tholus igneus sublimius in Aere expansus videretur. Qui ignis sparsim 
in terram cadens, fimum in agris paulo ante stratum ac dilatatum, arboresque nonnullas 
incendebat. Praeterea plura horrea procul ab Oppido pro faeno conservando collocata, 
et domum quandam in cinerem redegit, et nisi humor quidam, in raram congelatus 
nivem, e sublimi nubium sparsim lapsus fuisset, multo maius circum circa Oppidum 
Incolis damnum intulisset. Nec nostrum quidem Monasterium iterum evasisset, quin 
altera vice Incendii flammis periisset, nisi divino fuisset protectum Numine.Quia fidelis 
Deus, qui non bis punit in idipsum. Verum ut de ignis crudelitate latius scribere paulisper 
Calamum sistam, et hoc, quod sequitur, connectere placuit. Vidistes viros defensionis 
labore et opaci fumi acerbitate fatigatos, qui dolore ac pavore tabescentes, dimissis 
rebus ac laribus suis fuga quaesiere salutem. (Quis namque verbis consequi possit, aut 
quo sermonum lamentabili genere, quis complecti quaet illud terribile miserabileque 
spectaculum). Vidistes quoque mulieres lachrymis ora genasque rigantes, manibus super 
capita complosis, voces edere lamentabiles : Quasdam vero vagientes infantulos, tremulis 
in ulnis, extra moenia baiulare. Erat profecto intuentibus lugubris aspectus, quinimo 
sentientibus patientibusque dolor incredibilis. Querebat vir uxorem, et viceversa uxor 
virum, timentes alterutri, ne Mortis discrimini sese quis ex posuisset. Nec caruit hoc 
exitialis calamitas plurimorum mortalium nece, quia ducenti fere homines, utriusque 
sexus, qui rerum forsitan suarum observantia nimium solliciti densi fumi acrimonia 
suffocati, ac ignis cruciatu combusti, animas exhalaste, reperti numeratique sunt. Itaque 
huius Oppidi maior conflagratio duarum horarum spatio, vel paulo longiore duravit, at 
nondum ignis penitus extinctus, quia in plerisque aedibus, postridie et tertium quartumue 
in diem lignorum in titionibus exarsit. O inscrutabilia DEI iudicia! O divinae Iustitiae 
animadversio! Quis etiam tanto Intellectus acumine est praeditus, qui diiudicare possit 
cur tam lamentabilis, miserabilisque plaga, toties irruit super hoc Oppidum? Siquidem 
uno in Saeculo, vel ut clarius dicam, in centum annorum cursu, nunc tertio perit Ignis 
incendio. De particularibus vero exustionibus litterarum Monumentis mandare, modo 
missum facio ne legentibus oneri futurus fiam. O clementissime Deus, conserva nos 
Mortales, ne inferias missi Tartareis cruciemur ignibus in saecula duraturis. Amen.

Sed nec hoc praetereundum silentio arbitror. Actrix deinde huius mali capta, vinculis 
mancipata, quae in tortura se ream fassa, at non sui instituti fuisse asseruit, ut totum 
Oppidum conflagratione perdere decrevisset, sed praeter voluntatem suam, ignem tantum 
sumpsisse incrementum, seque arbitratam non latius sese extensurum, sed defendentium 
manibus, quem admodum prius usuvenisset, extinctum iri confidebat. Verum huiusmodi 
excusatio nullam vim habuit, nec ei opem ferre potuit, sed igni demum addicta. Statuto 
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igitur die posita in curru vehebatur ad aedes, ubi nefandissimum incendii facinus ordita 
est, ante cuius fores Carnifex ignito forcipe, ex utriusque brachii musculis, carnis frustulum 
excerpsit, ipsa horribiliter clamante. Tandem ad extremum Supplicii locum deducta, 
magna Populi stipante caterva, ubi palus haud mediocris crassitudinis terrae infixus et 
erectus fuit, strue lignorum circumseptus; quem ubi male sana mulier conspicata fuisset, 
interrogavit, quid rei hoc esset? Ad quod lictorum quidam: Hic inquit fore factorum 
tuorum poenam luctura es. Postea Carnifices (quorum tres aderant) eam palo catenis 
ferreis clavo firmatis fortiori alligaverunt, ne sursum deorsumue se flectere vel movere 
posset. Quo facto rogum igne admoto incenderunt, qui correpto igne mox crevit ultrices 
in flammas, et infelix mulier, in mediis stans flammis, horribiliter clamavit. Clamabat 
quoque populus coram adstans, et nomen JESUS benedictum ingeminans exprimit. His 
consideratis homo compatiens pensi habeat, quos dolores et cruciatus perpessa sit, quoquo 
enim se versebat, nihil ante nihil post se, nisi torquentem sentiebat ignem. O quam 
ferventem anhelando carpebat auram! Si quidam inspirando, in se trahebat flammam, 
respirando ructabat aerem licet iuste merebatur. Utinam sic Deo et hominibus satisfecisset, 
attamen sine compassione spectari neutiquam potuit. Animadvertat quis, si duntaxat 
digitum, tantis per in igne haberet, quantis doloribus et cruciatibus afficeretur? Taceo 
totum corpus eius ingenti ignis rogo cinctum ferventem flammarum ardorem sensiste quid 
sit. Nec statim mortem obire poterat, quia torres et prunae eam contingere nequibant, 
quia Pyra per duorum ferme pedum distantiam a palo erat disiuncta, attamen flammis 
cruciando cremata animam per sedidit, sicque integra quasi tosta et assata, iussu et 
sententia principis in diem sequentem est reservata. Ego itaque curiositate ductus Phaebo 
iam in occasum vergente bustum adivi, ubi non sine mentis stupore vidi, miserabilis eius 
funeris staturam, adhuc enim nudata stabat, lacertis super caput elevatis et manibus 
versus terram demissis, digitisque in pugnum contractis : fuligine ignis adeo denigrata, 
ut Maure instar imaginem daret. Carnis tamen pulpae et cutis maiori parte integrae 
erant. Postridie vero eius diei tota incinerata est, Principe sic Jubente. Tali igitur horribili 
tormento, misera mulier de medio sublata est. Utinam prius dum fuerat furti criminis 
accusata, et ob hoc comprehensa, non fuisset poena pecuniaria mulctata, sed corporali 
affecta, leviori utique mitiorique morte vitam terminasset, et procul dubio Oppidum 
Reichenhall illaesum ac integrum permansisset, et non tam miserabilis hominum clades 
huiusmodi incendio facta fuisset. Faxit Deus, ut omnes eorum Animae quiete aeterna 
fruantur. Amen 1524.54

54 BSB, Clm 1022, fol. 52. Vgl. den zweiten Bericht zum Brand im PfarrA St. Zeno, 
Agenda Ic3, fol. 341: Anno Domini 1514 [es muss heißen 1515, Anm. des Verfassers] 
secunda feria post oculi, qua die fuit festum S. Gregorii Papae, infra quartam et 
quintam horas vespertinas Machinatione, cuiusdam mulieris se vindicare nitentis 
de vicina et eius domo ex porticu deambulatorio muri per ligneum tabulatum in 
lignamina superius in domo vicinae posita igne immisso incendentis ventoso aere 
coacitato quasi in hora ignis totius civitatis Reichenhall tecta et aedes pervolans 
eandem miserabiliter combussit, et adeo hominibus inhabitantibus et tutare sua 
nitentibus exitialis fuit, quod tam sumo, quam igne improviso debachante iuxta 
habitacula quibus steuri sunt incola aestimabam ultra 186 homines certos ex notis et 
nominatim inscriptio, non dicendum ultra eos, quorum sunt ossa inventa post tempus 
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Demnach hatte eine Bademagd namens Christina aus persönlichen Rache-
gelüsten ein Feuer gelegt, wodurch die gesamte Stadt Reichenhall innerhalb 
einer Stunde ein Raub der Flammen wurde. 186 namentlich Bekannte kamen 
dabei ums Leben, bis auf zwei Häuser – darunter das Hallingerhaus – wurden 
sämtliche Gebäude innerhalb der Stadtmauern vernichtet. Der wirtschaftliche 
Schaden, den die verbrannte zenonische Siedeanlage der völlig zerstörten Sa-
line mit sich brachte, fiel freilich in Anbetracht des verheerenden Ausmaßes 
dieser Katastrophe kaum ins Gewicht. Der Propst ließ das Pfaffensieden 
wiederherstellen, so dass bereits am Christi Himmelfahrtstag 1515 erneut 
mit dem Versieden der Sole begonnen werden konnte. Beim Wiederaufbau 
der Stadt sollen sich das Stift und die Chorherren besondere Verdienste 

aliqua elapsum in incineratis pulveribus. Suntque conflagrata tam loca patellarum 
quam coetera conservatoria salis et tota civitas exceptis domo cuiusdam monachi 
de Monasterio et domo circumdante fontem, quae tamen difficulter conservatae 
et monasterium iterum gravia damna perpessum tum propter domum Salinae 
miserabiliter devastatum locum quoque patellae infestatioque conservatoriis aquae, 
in quibus aquae non usquequaque reservabantur. Tum propter multitudinem 
domorum eidem attinentium, quae cum gravi expensa aliqualiter Dominus 
Oswaldus et successor suus Dominus Wolfgangus Praepositi repararunt, et ultra 
sexcentos aureos ultra copiam lignorum et vectationem ac expensas victus sunt pro 
dictarum persolutione expendendae nec non et domum salinae, quae sita ex opposito 
telonei a circumspecto et nobili Hieronymo Marichoffer pro nominato temporis per 
conventionem pro XXVII annatarum redditibus ad Monasterium tempore pacto 
pro emptione devolutio et a Ducalibus salis praefectis persolutis emerunt ac in suam 
potestatem redegerunt. Item locum patellae novum erigens Dominus Oswaldus 
Praepositus post festum Ascensionis incepit sal coquere. Ac etiam loca quaedam 
patellarum Ducalia restaurata per id tempus. Fuerunt ex omnibus circumiacentibus 
civitatibus Bavariae ad Ducalium aedium et locorum restaurationem artifices 
vocati. Oportuit etiam Monasterium propter depauperationem incolarum de annuis 
redditibus iuxta qualitatem damni remissionem facere, et multas domos haereditario 
iure aliquibus attitulare ad citiorem canem restaurationem, ac census domorum 
pristinus relaxatus est ubique, ita quod Monasterium de hoc quoque incendio 
gravia subiit damna. Nihilominus tamen divino opitulante adjutorio animosius 
ad reparationem intendentes fratres unacum Praepositis solenter ubique expensas 
contraxerunt, ac patienter modestiam victualium sustulerunt, ut damna illa tam 
magna tam repente tot aedificiis expensa ac patienter superata omnimodo post paucos 
annos multis admirationem addiderunt, et praeipue illustribus Ducibus Wilhelmo et 
Ludovico, qui nova aedificia visentes etiam praesumitur apud multos solerciam et 
concordiam auxiliorum fratrum causam sciisse, sed magis praesumunt majores esse 
redditus Monasterii, quam in veritate sunt illud non ponderantes, quod concordia 
parvae res crescunt, discordia dilabuntur. In septem annis Ecclesia iterum totaliter 
reparata, ut modo cernitur absque aliis aedificiis.
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erworben haben. Herzog Wilhelm stiftete am 22. Januar 1516 für die armen 
Selen, der[en] Leib und Chörpper alhie zu Reichenhall in der grausamen 
und erschrecklichen prunst erpärmlich verdorben und verprunen sein, eine 
Jahrtagsmesse, die jährlich am Montag nach dem Sonntag Oculi in der Fas-
tenzeit – dem Jahrestag der Katastrophe – gehalten werden sollte.55